
Giunta Regionale della Campania 

 
 

1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 18 dicembre 2006 
 
Decreto Dirigenziale n. 624 del 12 dicembre 2006 
 
Area Generale di Coordinamento n. 13 “Sviluppo Attività del Settore Terziario” - Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo Por Campania 2000-2006. Misura 4.7 - Avvisi Pubblici per manifestazioni di 
interesse per la partecipazione ad iniziative di co-marketing, in qualita' di partner della Regione 
Campania, diretti verso i Vettori Aerei, i Tour Operator ed il Sistema Crocieristico. Approvazione 
Avvisi Pubblici ed Estratto. Nomina Responsabile del Procedimento. Impegno di spesa (codice bilancio 
2.02.03 di cui alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 2075 del 29/12/05). 
 
Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta Regionale del 12/07/2002 n. 3337, sono state approvate le “Linee Guida 

per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” che fissano gli obiettivi di crescita dei flussi turistici 
in Campania, insieme con le attività di comunicazione e promozione necessarie per il riposizionamento 
competitivo del “prodotto Campania” sui mercati nazionali ed internazionali; 

• detti obiettivi di crescita comprendono lo sviluppo della conoscenza dell’immagine e il potenziamento 
della promozione dell’offerta presso nuovi mercati con interessanti prospettive di sviluppo, per numero 
potenziale di visitatori e capacità di spesa media in relazione al “prodotto Campania”; 

• con Delibera n. 361 del 17/03/2006, coerentemente a quanto stabilito nelle “Linee Guida” innanzi 
citate, è stato approvato il “Programma delle azioni di promozione e comunicazione  turistica Anno 
2006” che prevede, tra l’altro, attività di co-marketing da realizzarsi sia nei mercati tradizionali sia nei 
mercati ad oggi potenzialmente in crescita. 

 
Considerato che: 
• per la realizzazione delle attività di co-marketing, la Regione intende emanare avvisi pubblici al fine di 

raccogliere manifestazioni di interesse per individuare potenziali “Partners” per la realizzazione di 
iniziative, azioni e/o progetti di promozione turistica della Campania; 

• gli Avvisi di cui innanzi saranno diretti sia verso Tour Operator, per aumentare la capacità di vendita 
del prodotto Campania, sia verso i Vettori Aerei per incrementare i flussi di incomig verso la Regione, 
sia verso il Sistema Crocieristico per incrementare la permanenza nella regione Campania dei flussi 
turistici. 

 
Dato atto che: 
• la Giunta Regionale con deliberazione n. 1784 del 10/11/2006 ha: 

- approvato i criteri di selezione delle manifestazioni di interesse per quanto concerne gli Avvisi per i 
Vettori Aerei,  per i Tour Operator e per il Sistema Crocieristico 

- incaricato il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo all’emanazione degli Avvisi 
Pubblici di cui sopra; 

- dato mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a provvedere alla nomina 
della Commissione interna per la valutazione dei progetti partecipanti alla selezione; 

- stabilito che le attività de quo saranno co-finanziate a valere sui fondi POR Campania 2000-2006 – 
Misura 4.7 per la categoria dei “vettori aerei”, del “sistema crocieristico” e dei “tour operator” 
riscontrata la coerenza dell'azione b) “Realizzazione di campagne promozionali per l’inserimento 
del prodotto turistico regionale nei circuiti internazionali della domanda” della Misura 4.7 
“Promozione e marketing turistico”del POR Campania 2000/2006, con le iniziative oggetto degli 
avvisi. 

 
Rilevato che: 

• con D.D. n. 618 del 07/12/2006  sono stati approvati gli Avvisi pubblici ed i relativi allegati in 
ordine alla selezione di Progetti di co-marketing relativamente a Vettori aerei, Tour Operator e 
Sistema crocieristico; 

• con D.D. n. 623 del 11/12/2006 è stato revocato il D.D. 618/06 di cui sopra. 
 

Ritenuto, pertanto:  
• di approvare gli Avvisi pubblici relativi per la selezione di Progetti di co-marketing relativamente a 

Vettori aerei, Tour Operator e Sistema crocieristico che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

• di approvare l'estratto degli avvisi pubblici per la pubblicazione sulla GURI e su tre quotidiani a 
carattere nazionale che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

• di nominare il dott. Filiberto Morgera, med. 20368, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo, quale Responsabile del Procedimento de quo. 



Giunta Regionale della Campania 

  
 
 2 / 3 

 
Visti: 

• la legge regionale n. 25 del 29/12/05 che approva il bilancio di previsione della Regione Campania 
per l’anno finanziario 2006 e bilancio pluriennale per il triennio 2006-2008, pubblicata sul BURC n. 
69 del 30 dicembre 2005; 

• la D.G.R.C. n. 31 del 18/01/06 di approvazione del bilancio gestionale per l’E.F. 2006; 
• la delibera n. 3466 del 03/06/2000,  “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
• la circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore al Personale; 
• la D.G.R.C. n. 692 del 10/06/05 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott.  Giuseppe Carannante 

di Coordinatore dell’AGC 13 e Dirigente del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo”; 
• la D.G.R.C. n. 1200 del 23/09/05 con cui è stata nominata la dott.ssa Rosa Maria Sciotto Dirigente 

pro-tempore del Servizio 01 quale Responsabile della Misura 4.7. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente pro-tempore del Servizio 01–Responsabile della Misura 4.7 e 
sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Servizio medesimo. 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 
1. di approvare gli Avvisi pubblici ed i relativi allegati in ordine alla selezione di Progetti di co-marketing 

relativamente a Vettori aerei, Tour Operator e Sistema crocieristico, che allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare l'estratto degli avvisi pubblici che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. di stabilire che gli Avvisi pubblici di cui al punto 1. siano pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania, e sui siti www.turismoregionecampania.it; www.regione.campania.it e l’estratto 
sia pubblicato tre quotidiani a carattere nazionale, sulla GURI e sulla GUCE,.  

4. di inviare al Settore Demanio e Patrimonio, Servizio Gare e Appalti, l'Estratto degli Avvisi di cui al 
punto 2. per la pubblicazione sulla GURI e su tre quotidiani a carattere nazionale; 

5. di impegnare (codice bilancio 2.02.03 di cui alla codificazione SIOPE giusta DGRC n. 2075 del 29/12/05) 
a favore del Provveditore Economo la somma complessiva di € 600,00 a valere sulla UPB 22.79.217 
capitolo 2203 Bilancio di previsione 2006 per la pubblicazione sulla GURI di cui al punto precedente, 
precisando che il 50%, pari ad € 300,00, rappresenta la quota di finanziamento UE, il 35%, pari ad € 
210,00, rappresenta la quota di cofinanziamento dello Stato, ed il 15%, pari ad € 90,00, rappresenta la 
quota di cofinanziamento Regionale; 

6. di inviare gli Avvisi di cui al punto 1 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione 
e al web master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito regionale; 

7. di definire, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito 
delle misure del POR Campania 2000-2006 approvato con D.G.R.C. n. 1498 del 20/07/2004 come 
modificato dalla D.G.R.C. n. 665 del 31 maggio 2005, il quadro economico complessivo dell’intervento 
in oggetto come di seguito indicato: 
 

A) Spese generali (spese per pubblicazione bando e avvisi, commissione 
giudicatrice ecc. ) € 30.000,00 

B)  Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la partecipazione 
ad iniziative di co-marketing in qualità di partner della Regione 
Campania - Vettori Aerei - 

€ 1.500.000,00 IVA inclusa 

C)  Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la partecipazione 
ad iniziative di co-marketing in qualità di partner della Regione 
Campania - Tour Operator - 

€ 1.500.000,00 IVA inclusa 

D)  Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la partecipazione 
ad iniziative di co-marketing in qualità di partner della Regione 
Campania - Sistema Crocieristico - 

€ 1.000.000,00 IVA inclusa 

TOTALE GENERALE € 4.030.000,00 
 
8. di nominare il dott. Filiberto Morgera, med. 20368, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione 

Turismo, quale Responsabile del Procedimento de quo; 
9. di disporre l’invio di copia del presente atto: 



Giunta Regionale della Campania 

  
 
 3 / 3 

• all’Assessore regionale al Turismo e Beni Culturali, per opportuna conoscenza; 
• al Dipartimento dell’Economia; 
• all’Autorità di Pagamento; 
• al Settore Entrate e Spese; 
• al Settore Provveditorato ed Economato; 
• al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali - del Settore Attività 

di Assistenza alle Sedute di Giunta per i successivi adempimenti. 
 
 
         Avv. Giuseppe Carannante 

 


